garantindo a aquisição de itens que atendam plenamente às 

necessidades da Câmara Municipal de Esteio, sem prejuízo da ampla 

participação e competitividade. 

4.3. Subcontratação 

É vedada a subcontratação.  

5. DO VALOR ESTIMADO 

O valor total estimado da contratação é de R$ 24.132,87 (vinte e quatro mil, cento e 

trinta e dois reais e oitenta e sete centavos). A estimativa de custo foi realizada através 

de pesquisa de preços em 3 (três) sites focados na venda de itens semelhantes e no 

lote 7 com pesquisas em 3 (três) lojas de tintas, utilizando em ambos os casos, a 

mediana dos valores, conforme incisos I e III, do art.

[...]

05 R$ 421,95 R$ 2.109,75 

4 Tinta esmalte brilho, cor PRETA. Galão de 

3,6 litros. 

03 R$ 154,23 R$ 462,69 

5 Aguarrás/solvente galão de 5 litros. 01 R$ 110,58 R$ 110,58 

Valor total do lote 7 R$ 9.488,02  

Estimativa do valor total da contratação R$ 24.132,87 (vinte e quatro mil, cento e trinta e 

dois reais e oitenta e sete centavos).